
 
 
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
COMISIA DE MONITORIZARE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, jud. Arges Cod poștal: 110053 
Desfasurarea activitatii in B.dul Republicii, nr. 71 

 (sediul fostului Centru de Calcul) 
Tel 0248/210056 / Fax 0248/220137 

www.cjarges.ro                                                           
Operator de date personale nr.37708 

 
 

 
       HOTĂRÂREA NR. 2 /29.05.2023 

 
 

               Comisia de monitorizare responsabilă cu coordonarea şi  îndrumarea metodologică 
a implementarii şi dezvoltarii sistemului de control intern managerial la nivelul Consiliului 
Judeţean Argeş constituita în baza Ordinului Secretariatului General al Guvernului  nr. 
600/07.05.2018 privind aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitaţilor 
publice, 
               Având în vedere Dispoziţia nr. 24/14.01.2021 a Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Argeş prin care a fost constituită Comisia de Monitorizare, precum si Dispozitia nr. 
691/24.12.2021 privind numirea noului Presedinte a aceleiasi Comisii, 
               În conformitate cu art. 3, alin. (1) din OSGG nr. 600/2018. 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
      Art. 1.   Reavizarea următoarelor Proceduri Operaționale: 

- Coordonarea Consiliilor Locale din jud. Argeș, cod PO/01/DJAPL/CCCL 
- Redactarea Proiectelor de Hotarare, avizare, adoptarea Hotărârilor, 

înregistrarea și comunicarea acestora, cod PO/01/DJAPL/SLTD 
- Redactarea Proiectelor de Dispoziție, emiterea Dispozitiilor, 

înregistrarea și comunicarea acestora, cod PO/02/DJAPL/SLTD 
- Aprobarea comisiilor de concurs/examen pentru ocuparea funcțiilor de 

șef de secție, șef de laborator, șef de serviciu medical din unitățile 
sanitare publice din rețeaua Consiliului Județean Argeș, cod PO 
02/SAMPS, 

- Aprobarea scoaterii la concurs a posturilor vacante și temporar vacante 
din unitățile sanitare aflate în reteaua Consiliului Județean Argeș, cod 
PO 03/SAMPS 

- Numirea în funcție a managerilor/managerilor interimari precum și a 
membrilor interimari ai comitetelor directoare ale unităților sanitare 
din  rețeaua consiliului județean, cod PO 05/SAMPS. 

- Numirea în funcție adirectorilor/directorilor interimari ai unităților de 
asistență medico-socială din subordinea Consiliului Județean Argeș, cod 
PO 07/SAMPS 
 

      Art.2.    Avizarea  următoarelor Proceduri Operaționale: 
- Completarea și transmiterea electronică a declarațiilor de avere și de 

interese, cod  PO 12/SRU 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 

C A B I N E T  P R E Ş E D I N T E  
Piteşti, Piaţa Vasile Milea, Cod 110053, Nr. 1, Camera 155 

www.cjarges.ro    presedinte@cjarges.ro 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

 
- Aprobarea organigramelor, ștatelor de funcții și a regulamentelor de 

organizare și funcționare ale unităților de asistență medico-socială, cod. 
PO 08/SAMPS 

-  Organizarea și desfașurarea activității de adapostire a animalelor 
maltratate ce fac obiectul ordinului de plasare în adapost, pe aria 
administrativ  
teritorială a județului Argeș,  cod. PO 03/SAMPS/CPS 

-  Aprobarea organigramei, statului de funcții precum și a regulamentului 
de organizare și funcționare a Căminului de Persoane Vârstnice 
Mozăceni  Argeș, cod PO 04/SAMPS/CPS 

-  Aprobarea scoaterii la concurs a posturilor vacante și temporar vacante 
din cadrul Caminului de Persoane Vârstnice Mozăceni Argeș,  cod PO 
05/SAMPS/CPS 

-  Numirea în funcție a directorului/director interimar a Caminului de 
Persoane Vârstnice Mozăceni Argeș din subordinea Consiliului 
Județean Argeș, cod PO 06/SAMPS/CPS 

-  Aprobarea organigramelor, statelor de funcții și a regulamentelor de 
organizare și funcționare a Direcției de Asistență Socială și Protecția 
Copilului, precum și ale unităților  subordonate, cod. PO 
07/SAMPS/CPS. 

 
       Art. 3.   Reavizarea următoarelor Proceduri de Sistem: 

                     PS 15 Monitorizarea Performanțelor. 
                     PS 19 Avertizorul de integritate. 
 

Art.4.   Avizarea următoarelor Proceduri de Sistem: 

                     PS 23 Identificarea, analizarea, evaluarea și monitorizarea   
                                riscurilor de corupție; implementarea măsurilor de   
                                prevenire  și control. 

                  PS 24  Metodologia de evaluare a incidentelor de integritate produse la  
                             nivelul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș. 

 
                      
 

 
 
                 PREŞEDINTE  
        MARIUS  CRISTIAN  PUIU                                            SECRETAR 
                                                                                                 MIRELA OLTEANU 
                                                                                         
 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 

C A B I N E T  P R E Ş E D I N T E  
Piteşti, Piaţa Vasile Milea, Cod 110053, Nr. 1, Camera 155 

www.cjarges.ro    presedinte@cjarges.ro 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


